با تحلیل محتوای آثار فارابی به‌ویژه دو اثر «آراء» و «سیاست» آشکار می‌شود که نوع رابطه برآمده از دوستی مدنی در مدینه فاضله، رابطه «استخدام» و در مدینه‌های غیرفاضله، رابطه «استعمال یا استعباد» (عملگی و بردگی) را ایجاد می‌کند. این نوع رابطه‌ها پیامدهای خاصی را برای تحقق سعادت در هر مدینه دارند.

واژگان کلیدی: فلسفه سیاسی فارابی، مدینه فاضله، مدینه‌های غیرفاضله، رابطه استخدام، رابطه استعمال

مقدمه

فارابی (۲۵۷ هـ.ق / ۸۷۰ م - ۳۳۸ هـ.ق / ۹۵۰ م) نخستین فیلسوفی است که در جهان اسلام فلسفه را با مدینه پیوند زده است. در تأمل او انسانیت انسان به نطق و زیست مدنی است؛ لذا فلسفه‌اش با فلسفه سیاسی قرین است. فهم فلسفه سیاسی فارابی به نحوی که امروزه نیز کاربرد داشته باشد، منوط به بررسی مجموعه مفاهیم و مقوله‌هایی است که او مورد بحث قرار داده است.